
URDHER

Ne mbeshtetje te ligjit ff. 9367, dalf 07.04.2005 "Per parandalimin e konfliktit te interesave

ne ushtrimin e funksioneve publike" i ndryshuar, td Urdhrit te Kryeministrit Nr. 1, Datd

14.01.2015, "Per miratimin e rregullores s6 brendshme te Drejtorise se Sigurimit tE

Informacionit tE Klasifikuar (DSIK), i ndryshuar si dhe n€ zbatim tE rekomandimit nr.1 nE

Raportin P€rfundimtar td Auditimit, nga Drejtoria e Auditimit te Kryeministrisd,

URDHENOI:

1. NE nenin 16, ptka2, te shtohet germa "e", "Drejtori i Drejtorisd s6 Sigurimit te Sistemeve
tE Komunikimit dhe Informacionit".

2. Pdr njohjen dhe zbatimin e ketij urdhri, ngarkohen t6 giithe nepundsit/punonjdsit e

AKSIK.

3. Ky urdh€r hartohet ne 2 (dy) kopje td nj6jta, nje per protokolVArkivin dhe nj€ pdr
Drejtorind e Financds Sh6rbimeve Mb6shtet6se dhe Mbik6qyrjes Shteterore.

I PERGJITHSHiiMDREJT

Dorian TOLA

Konc.Print: M. Fetishi
Miratoi: K. Bej
Kopje: 2 (dy)

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA

AUTORITETI KOMBETAR PTR SIGURINE E INT'ORMACIONIT Tii KLASIFIKUAR

Nr. /6 ,D^tE 2\ .01.2024

pER NrE snrnsE NE unnnnrN Nn. zsltz. narE rz.rr.zoz: "piiR ulnlrrnrrN r
RREGT-ILLORES PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESAVE NE

USHTRIMIN E FUNKSIONEVE PUBLIKE Nii AKSIK"

Ky urdh6r hyn nE fuqi menj6herE.



REPUEI.IKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA

AUTORITETI KOMBiITAR PTR SIGURINI E INFORMACIONIT Tii ICASTFIKUAR

Nd mbcshtetje te ligiit m. 9367, datE 07.04.2005 "P6r parandalimin e kon{liltit te interesave
ne ushtrimin e funksioneve publike" i ndryshuar, te urdhdt te Kryeministdt Nr. r, Dat€
14.01.2015, "P€r miratimin e rregullores sd brendshme t6 Drejtorisd sd Sigurimit t6
Informacionit te Klasifikuar (DSIK), i ndryshuar si dhe n6 zbatim t6 rekomandimit nr.r n€
Raportin Perfundimtar te Auditimit, nga Drejtoria e Auditimit te Kryeministris€,

unDHiiRoJ;

Zevenddsimin nd tekstin e rregulores tc emerteses Drejtoria e Sigurimit t6 Informacionit
td Klasifikuar (DSIK) ne Autoriteti Kombetar pdr Sigurine e Infbrmacionit td Ktasifikuar(AKSIK).

) Pdr njohjen dhe zbatimin e k0tij urdhri, ngarkohen t6 giithe ndpundsiVpunonjdsit eAKSIK.

Ky urdhdr hartohet n6 2 (dy) kopje td njdjta, nje p6r protokoll/Arkivin dhe nj6 pdrDrejtorind e Financds Shdrbimeve Mbeshtetese dhe Uiitelyr;", Shteterore.

Ky urdh6r hyn nE fuqi menj0her6.
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RREGULLORE

PER
PARANDALIMIN E KONFLIKTIT Tii

INTERESAVE Nii USHTRIMIN E FUNKSIONEVE,
PUBLIKE

Nil
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rNFoRMACroNrr rii ruasrFrKUAR
(AKSTK)
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Rregullorja pdr parandalimin e konfliktit te interesit ne AKSIK, bazohet ne ligjin nr.9367, dat€
7.4.2005 "Pdr parandalimin e konfliktit te interesave nd ushtrimin e funksioieve publike,,, i
ndryshuar, nE ligiin nr.9049, date 10.4.2003,, pdr deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te
detyrimeve financiare td t€ zgjedhurve dhe t€ disa nepundsve publik€,,, si dhe nd nenin 2g te
Rregullores se Brendshme te Drejtorisd se Sigurimit te Informacionit t6 Krasifikuar (AKSIK)

KREU I

RREGULLA rii ptRc"nrusnnfi

Neni I
Baza ligjore

Neni 2

Q€llimi

Neni 3
Objekti

Neni 4
PErkufizime

Qellimi i k.saj rregu oreje €sht€ garantimi i nj6 vendimmarrjeje tE paanshme, transparenre,
n€ interesin mE td mir€ te mundshem te publikut nga zyrtaret e AKSIK.

objekri i kesaj rreguroreie eshte.. pdrcaklimi i rregurave. mjeteve. mdnyrave. procedurave,pdrgjegiEsive dhe komperencave pei identifikimir, a-"tirr;.in. regjistrimin. trajtimin. zgjidhjendhe marrjen e masave nddshkuese ne rastet e konfli-ktit te int".".ur..

l' "Zyrtar" 6sht€ gdo person qd kryen detlra dhe ushtron funksione pubrike nd AKSIK.

2' "Epror i nje zyrtari" dshle.nje. zyrtar tiercr, njd njdsi organizative brenda institucionitpubiik' drejtuesi m6 i lart6 i institucionit ,*rit "r" ,p organ i kdtij institucioni q0 kakompetenca emeruese, drejtuese, urdh€ruese, vler€rr... oJ. kontro,uese, t€ drejtperdrejta mbikerc zyrtar, ose q6 i jand dh6n6 kompetenc 
^ri "^t 

r" r^ir,.iatimin e ketij ligii.

3' "Person i lidhur me njd zyrtar" dsht6 qdo person fizik ose juridik, i cili rezulton t6 ket€pasur ose t6 ket€ lidh-ie interesi,.pasurore o.. u.tjuk. jopasurore me zyrtarin, sipas pikds r l t6nenit 3 t6 ligSit nr.9367 /2005, i ndryshuar.

4 "Parim i proporcionaritetit", sipas pik6s 12 te nenit 3 dhe td nenit 46 t€ ligjit nr.936712005' i ndryshuar, Esht6 raporti nd.rmjet r.nd6sis6 sd detyrave, p€rgjegjdsive dhekompetencave td nj€ zyrtari, me masat p€r parandarimin e konfliktit t€ interesave, raport n6 tecilin sa m6 td r€nddsishme te jenE detyrai peigi"gieri,, ;"/*e kompetencat e tij, aq md t€
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shumta jane kufizimet e interesave vetjake.

Neni 5

Fusha e zbatimit

Neni 6

eastet paraprake t6 vendimmarrjes

Per q6llimet e k6saj rregulloreje:

a-

b.

vendimmarrje p6r nje ak1 do t€ vlerdsohel ne qdo rast, gasti i fundit i procesitvendimmares, gjatd t€ cilit vendoset permbajtja pdrfundimtare e aktit;
vendimmarrje pdr njE akt do t€ vler.sohen edhe ato gaste paraprake td vendimmarrjes,
sipas shkronjds "a" t6 k€saj pike, t€ cirat jane thelbesisht te rend.sishme dhe p.rcaktueseper p.rmbajtjen pdrfundimtare te aktit, qe p.rfshijn€, por nuk jand t€ kufizuara si m6posht€:

hartimin e projektaktit nga zyrtai ose zyrtaret dhe dorezimin organit apo zyrtaritkompetent per vendi mmarrje;
dh€nien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e gdo kontributi tjet€r t6dokumentuara, per kdte projektakt nga zyrtar| t6 tjere, brenda apo jashte
institucionit;
dh€nien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e gdo kontributi tjetdr tedokumentuara, nga gdo zyrtar si pu*je . kdrkesave, pretendimeve apoinformacioneve t€ subjekteve td interesuara per k6t6 projektakt;
dhEnien e komenteve, mendimeve, sugjlrimeve e gdo kontributi tjet€r tedokumentuara, te gdo zyrtari me kompeticd per te vendosur pdrfundimisht p6raktin;

p€rfshirjen e qdo dokumenti paraprak, ndErmjet€s dhe/ose shoqdrues te njevendimmarjeje p€r njd ak ose kontrat€ qE lidiet kryesisht me organizimin. tE

1

Rregullorja p€rcakon norma tE detyrueshme per t'u zbatuar nga:

a. .do zyrtar i AKSIK, q6 ndodhet nE pozicione, ka pdrgjegl€si, kryen detyra ose ushtron
kompetenca td llojeve konkrete, te percaktuara shprehimisht ne ligjin nr.g457 dat6
11.02-1999' i ndryshuar, ne ligjin nr-9367 /2005, i ndryshuar, ne ligjin nr.9049r2003 i
ndryshuar; nd Rreguloren e Brendshme te AKSIK dhe aktet e tjera ndnligjore n6 zbatim te
tij.

b. gdo zyrtar i AKSIK, kur ai merr pjes€ n6 nj6 vendimmarrje pdr akte dhe kontrata
administrative;

c. .do zyrtar i AKSIK kur ai merr pjesd n6 njE vendimmanje pdr kontrata, qe kijojne
marEdh6nie juridiko-civile, me palE kEto sub.iekte;

d personat e lidhur nE mas€n dhe mEnyrdn e p€rcaktuar ne ligiin nr.9367, dat6 7 .4.2005, i
ndryshuar dhe n€ nenin 30 td Kodit te procedurave Administrative.

i.

ii.

lll.

iv.



v1.

ardhurat, shpenzimet. strateg,ite, burimet njer€zore, funksionet, detyrat e
pergieg,esite administrative pa pranine e t€ cileve nuk do te vendosej dhe
mbeshtetej p€rmbajtja perfundimtare e projektaktit ose projektkontratds n6
teresind e tyre;
gdo rast tjeter ne perputhje me specifikat konkete e perkatese tE misionit e te
veprimtarisE s€ AKSIK.

Si kompetenc6 thelbesore e p€rcakt

Neni 7
Kompetenca thelbEsore dhe pErcaktuese p6r nji akt

Nje zyrtar i AKSIK ka kompetencd thelb€sore dhe pdrcaktuese pdr nj6 akt, ndse pjesOmarrja,
ndikimi dhe qendrimi i tij n€ vendimmarrjen per kete akt, sipas nenit 6 te neguflores,
percakojn€ perm bajrjen e aktir.

2

gastet paraprake td mdsiperme
vendimmarjen qe buron nga:

uese e njd zyrtari pdr nje akt, perfshihet, nE secilin nga
td vendimmarrjes, mundesia pEr t€ ndikuar mbi

)

a' roli zyrtar urdherues, propozues, k€sh lues, zbatues ose kontrollues i ushtruar, qe rrjedhnga pjes€marrja, ndikimi dhe qdndrimi ne pdrgatitjen, negocimin, p.iozirnin,
kdshillimin, miratimin, administrimin, kontroflin ose eLekutimin e njE akti apo kontrate;b. gdo shkak tjet6r n6 perputhje me specifikat konkrete e perkatese t€ funksionit e t€veprimtaris€ se zyrtardve te AKSIK:

Pavar.sisht nga percaktimet e pikave t6 m.sip€rme t€ k€saj rreguiioreje, p€rb€n gast paraprak
td vendimmarrjes apo kompetenc€ thelb.sore e p€rcaktuesJ per nje akt ose kontrat., gdo rast ivlerdsuar si irille nga auroriteti p.rgjegjds i AK-SIK, i emeruar si i tir6 nga Drejtori i AKSIK,si dhe nga zyrtartst-eprord n€ AKSIK.

NE secilin prej gasteve t6 mesiperme, zyrtari, pjesemarrds nE vendimmarrje, me kompetenc.thelbdsore dhe p.rcaktuese, eshte_ i det,uar te aenarole, n, ,uu,i,,, td pik6s r te nenit 7 teligjir nr'9367. dat' 7.4.2005. i ndryshuar. nese ka nje"inter.. priuut q6 mund re shkahojdrdnien nd konflikl interesi t6 gfarddo lloji.

Ne t6 nj.jtat raste, eprori ose institucioni epror mund t,i kerkoje zyrtarit rcdeklarojd rast pasrasti interesat private n6 zbatim t6 nenit 7, pikes 2 rE ri,.,,it 936 datE 07 .04.2005,i ndryshuar.

Kur vlerdsohet se ka rrezik p€r r.nien nd konflikt interesi te zyrtarit, veprohet sipas nenit 37te Iigjit nr. 9367 datE 07 .04.2005, i ndrvshuar.

I

5

6

Neni 8
Interesat privat6
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1' lnteresat private t€ njd zyrtarijane ato interesa qe pErputhen, pdrmbajn., bazohen ose burojnE
nga:

a) te drejta dhe deryrime pasurore t€ gdo lloj natyre;
b) gdo man€dhdnie tjetEr juridiko-civile;
c) dhurata, premtime, favore, trajtime preferenciale;
g) negocime t€ mundshme p€r pun€sim ne td ardhmen nga ana e zyrtarit giate ushtrimit te
funksionit apo negocime pdr gdo oj forme tjet€r marr.dh.niesh me int"."s pivat p6r zyrtain,
pas l€nies se detyres, tE kryer nga ai gjate ushtrimit t€ detyl6s;
d) angazhime n6 veprimtari private me q€Iim fitimi ose gdo lroj veprimtarie, qc kijon t6
ardhura, si dhe angazhime n E organizata fitimprurdse dhe jofitimprurds., ,indit uo or" orguri.utu
profesionale, politike, shteterore dhe gdo organizatd tjet€r;
dh) manddhdnie:
i1 fam iljare apo te bashkejeresds;
ii) td komunitetit;
iii) etnike;

iv) fetare;

v) tE njohura t6 miqdsisd apo t6 armiq€sisE;
e) angazhime t€ meparshme, nga t6 cilat kan. buruar ose burojn€ interesa te p.rmendur n6shJ<ronjat e mEsipErme re kerij neni.

7 Kufizimet e interesave privatd, te p€rcaktuara shprehimisht n6 rigjin 9367 dat' 07.4.2005,zbatohen se bashku me kufizimer e re niair;, i.,""." ^.;,,^, :;:;:^-: '-"', 'Jw.' .latE 
ut +'t\

tjetdr, sipas p".i.it, qd,;;;il:; f#:l ,Jl,,i,!IJ'; iill!:"#ii:il"Hl*ff ;,i":flpdr parandarimin e rasteve t, veganta t€ konfliktit t6 vazhdueshem t. interesave (rastet epapajtueshmdrise), nuk shterohen vetem nga ligli nr.9i67 /2005, i ndrvshuar.

3 N6se nE rinin g367 d'ate 07.4-2005., i. ndryshuar, nd ridhje me nj€ interes re cakruar privat t6nje 4ftari, nuk eshtd percaktuar ndonjd kufi sasior i nnzimit te k.tij interesi, nd€rsa n6 njd Iigjtj.eter i njejti interes, me qdllim parandalimin e konfliktit td .

'ip's nle mn.i *.i-, riri".r'rv kufizim ,0",",,"r 
"in" f,r;1,::fftJ;r[?,1fL[TT]:Tdt.07.4.2005, i ndryshuar, dhe anasjelltas.

4 vlerdsohet shkak p6r lindjen e.konfliktit t€ interesit, jo vetem gdo ,oj interesi privat izyrtarit nga ata td percaktuar n6 nenin 5 te rigiit nr. slalDios,i ndryshuar, por dhe kufizimet einteresave private t6 pdrcaktuara n€ ligjet e veganta mbi td c,at ushtron veprimtarind AKSIK, sidhe qdo Iidhje apo g.rshetim ndermjeidy 
".'n rir.n r.";-fr", ,er" pdr shkak te kdtij interesiose per shkak t€ darjes -iasht€ kufizimeve t6 detyrueshmi te teti; irr...ri, shfaqet njd gfendje mekonflikt interesi, sipas pdrkufizimeve t€ pik";. i;'; ie n"nit 3 G rigiit nr. 9367/2005, i

;:3:"*' 
apo gjendemi para rasteve 1e papajtueshm.ris€ sd fi-rnksionit t€ parashikuar nd ,igje t6

)



KREU II
PROCEDURAT DHE MJETET PER IDENTIFIKIMIN DHE REGJISTRIMIN

E KONFLIKTEVE Ti] INTERESAVE RAST PAS RASTI

Seksioni 1

Identifikimi dhe regjistrimi i interesave n6 kushtet e konflikteve t6 interesaye
rast pdr rast

Neni 9
Deklarimi rast per rast i interesave privatE t6 zyrtarit

Q'do zyrtar i AKSIK i cili pErgatit raportet pdr kontrollin e protE p6r verifikimin e deklaratave
td interesave private periodike td subjekeve t6 ILDKpI{-se, q€ mbikqyrin ose perdorin
fonde publike, qe lidhin kontrata sh.rbimi, investimi, q€ p.rfaqEsojnd AKSIK n6
manedh.nie me te fetet, n6 ushtrimin e kompetencave ose n€ kryerjen e detyrave te tyre
funksionare ose te ngarkuara pdrkohdsisht, detyrohet t€ bejd vet€dekrarim paraprak, rast ierrast, t€ ekzistences se interesit te tij privat, q6 mund td b€het shkak pEr lindjen e tonoittit teinteresit.

2 Deklarimi rast p6r rast i interesave private behet gdo her€ kur kjo k€rkohet nga organi epror.

3' Deklarimi, si rregull duhet kdrkuar dhe b6re paraprakisht. Kur kjo nuk €sht€ e mundur osekur nuk ka ndodhur, deklarimi kdrkohet dhe U&et sa me shpejt tejete e mundur.

4 Vet€dekrarimi ose dekrarimi me k.rkesE b€het me shkrim, kur zyrtari ose punonj€sipdrfshihet ne nj0 vendimmarrje p6r njd akt.

5' Drejtori i AKSIK me mb€shtetjen e Drejtorisd se Financ€s, Sherbimeve Mbdshtetdse dheMbik.qyrres Shtet.rore dhe n€ bazd t€ vetdekrarimit ,n )yr*ir .'AKSIK, ose/dhe n6 baze t6t6 dhEnave qE ka' merr masat e nevojshme qe te shmange emerimin e nje zyrtari nepozicione, n€ td cilat mund td lindin, os" ta konflikt" interesash. Drejtori i AKSIK merr masaqe zyrtarit t€ mos t'i ngarkohen detyra qe mund te gojn. n6 shfaden e nje konflikti temundshdm interesash dhe, n6 rast t6 kundert, men masa pir ta.gimrn e zyrtarit nga detyra.

Identifikimi i inte 
Neni 1o

resave privat€ td zyrtarit nga persona tE tret6

Ofrimi i informacionit, pdr interesat privatd td z),rtarit ne AKSIK 6shte:a. detyre e qdo zyrtari qd ka dijeni;
b. e drejt€ e paldve t6 interesuara.die e gdo personi, q€ ka dijeni dhe q6 ka njE interes n6pergith€si e qe perputhet me qdlimin e tigrt n .ssei, aute l.+.zoos,i ndryshuar .

Burime td dera informacioni per interesat private td nje zyrtari mund t6 jend edhe ato

6
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burime td parashikuara ne nenin 9 tE ligjit nr.9367, date 7 .4.2005, i ndryshuar,

Neni 11

Ldshimi i autorizimit nga zyrtari i AKSIK

1. AKSIK-ja v€ n€ dispozicion tE zyrtareve te saj modelin e autorizimit, nd formd e ne
permbajtje, qe duhet te plotesojne.

2. Autorizimi dorezohet ne autoritetin pergjegjes te AKSIK i cili e administron atd giate

gjithd periudhds qE zyrtari Eshtd nE marr€dhdnie pune nd institucion.

l. Autoriteti qendror pdrgjegjes p€r zbatimin e ketij ligii dshte Inspektorati i Larte i Deklarimit
dhe Kontrollit te Pasurive dhe Konflikrit te Interesave (ILDKPKI).

2. Autoriteti ose strukturat p6rgjegjEse p€r zbatimin e kEsaj negulloreje sipas hierarkisd ne
AKSIK jan6:

a. Drejtori i AKSIK;
b. Drejtor6t e Drejtorive;
c. Pdrgjegjdsit e Sekordve:
d. Autoriteti p€rgiegjds

3. Autoriteti p€rgiegjes nE AKSIK, i cili zbaton detyrat e pdrcaktuara nd ligjin nr.936712005 i
ndryshuar, dhe nd nenin 13 te kdsaj negulloreje, ngrihet me Urdh€r te Drejtorit te AKSIK.

4. Nd p€rshkrimin e pozicionit te punes, p6r detyrEn e autoritetit perylegjes te AKSIK, te
vendoset si kriter edhe njohja e ligjeve p6r dekrarimin e pasurive dhe e ligjit pEr parandarimin
e konfliktit t6 interesit. p€r emdrimin, I6vizjen apo largimin nga funksioni 1e autoritetit
pergjegj6s, njoftohet paraprakisht Inspektori i pdrgjithshEm i ILDK?KI_sE.

Neni 13

Detyrat e Autoritetit P6rgiegi€s

l. Autoriteti pergiegies i AKSIK kryen detyrat sipas udhdzimit te Inspektorit td
P6rgjithsh€m td ILDKPKI-sd, me nr.r, datl 27.06.2014, .,p6r kijimin, funksionimin dhe
pdrgjeglesitd e strukturave te autoriteteve p6rgjegiese p€r parandalimin e konfliktit te interesave,
nd institucionet publike" (udhezimi nr. ll20l4), si dhe gdo detyr€ tjet€r sipas parashikimeve te
ligeve nr.9367/2005, i ndryshu ar dhe nr.904912003, i ndryshuar dhe qdo atti nenligor te
miratuar ne zbatim te tyre.
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Neni 12

Autoritetet PErgjegi6se pEr parandalimin, kontrollin
dhe zgiidhjen e giendjeve td konfliktit td interesave



Autoriteti Pergjegjes i AKSIK, kryen detyrat e meposhtme:

a. mbledh dhe dokumenton interesat private te zyrhreve te AKSIK;
b. shp6mdan dhe mbledh autorizimet e detyrueshme per t'u lEshuar nga zyrtardt e AKSIK,

sipas nenit l0 te ligjit nr.9367 , datd 7 .4.2005 dhe nenit I I te kesaj rregulloreje;
c. krijon regjistrin perkates dhe mban regiistrimet rast per rast te konfliktit te interesit;

E. ba )T ne regjistrimin dhe vlerEsimin e interesave private tE zyrtareve te AKSIK, u

sugieron atyre dhe/ose eproreve te ryre, geshtjet dhe momentet kur zyrtarEt, dhe/ose

eproret e tyre duhet t€ tregohen te kujdesshdm pdr parandalimin:

i. e konfliktit rast per rast te interesit (faktik, nE dukje dhe td mundsh6m);
ii. e konfliktit te vazhduesh€m te interesit;

d. kryen me autorizim te Drejtorit te AKSIK, verifikim td interesave t6 deklaruara apo tE
padeklaruara te zyftareve dhe punonjdsve tE k6tij institucioni, duke shfrytdzuar t6 gjitha
mundesite qe ijep Iigii, dhe informon pdr kete, sipas rastit Drejtorin e AKSIK;

dh. mb€shtet eprorin e zyrtarit n. vlerEsimin e kryerjes sd padrejtE td detyrave per shkak te
konfliktit te interesit, n6 marjen e masave disiplinore apo n6 propozimin pdr vendosjen
e gjobave n€ rast kundervajtjesh administrative te zyrtarit, nE kuptim te ligjit nr.9367,
dat5 7 .4.2005. i ndryshuar:

e. pergatit guida, informon, kEshillon e trajnon zyftaret ne lidhje me ket6 ligi, me te
drejtat e detyrimet e tyre dhe me parandalimin sa m6 td mir6 td konfliktit t€ interesave;

d. merr masa per td siguruar aksesin e informimin e publikut nE t6 dh€nat personale te
zyfiareve dhe ne dokumentet e tjera zyrlare qe lidhen me konfliktin e interesit duke u
bashkdrenduar me strukturEn p€rgjegjEse pEr te drejten e informimit dhe mbrojtjes sE t6
dhdnave personale;

f. n€ bashkepunim me Drejtorin€ e Financds, Sherbimeve Mbeshtetdse dhe Mbikeqyrjes
Shteterore:

i. marrin masa per t6 lehtesuar ankimin administrativ t6 paleve te interesuara ne
lidhje me aLlet e marra ne konflikt interesi, zyrtardve pErgjegjds, si dhe
mbdshtesin AKSIK n€ nddrmarjen e hapave ligjore pdr d€mshp€rblimin e
pal€ve t6 tre.u te demtuara dhe kalimin e barr€s s6 demshperbrimii te zyrt',et
pdrgjegjds;

ii. orientojn€, vlerEsojn€, kontrolrojnE apo kryejnd hetim administrativ ne lidhje
me konfliktin e interesit td zyrtaftve te AKSIK, n€ p€rputhje me rregu oren
dhe urdhrat e mir atuara nga ILDKPKI_ja;

iii. shtrojn. gdshtje dhe k€rkojn. k.shilla nga ILDKpKI-ja p.r zbarimin e kdtij
ligji, si dhe pdr pErmirdsime nd ligle td tjera kur kjo ka t6 beje me geshtjen e
konfl iktit t€ interesave;

iv. marrin masa pdr t€ miratuar n€ rregulloret e brendshme.
g. asiston Drejtorin e AKSIK dhe zyftaret e tjere, nd kryerjen e deklarimit periodik td

interesave;

gi' ben me dije zyrtar€t dhe punonjEsit e AKSIK p6r gdo k€shillE apo udhEzim te
ILDKPKI-sd;

h' mbdshtet misionet monitoruese, vlerdsuese apo t€ verifikimit dhe te hetimit
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administrativ re AKSIK per zyftaret e ketij institucioni;
ndjek e zbaton detyra te tjera qe i ngarkohen sipas k6saj negulloreje ose urdhrave tE
Drejrorit re AKSIK.

Neni 14
Regiistri i konfliktit t6 interesave rast pas rasti

1' P€r regjistrimet e konflikleve rast p€r rast tE interesave te zyrtareve tti AKSIK, kijohet
regjistri me t€ nj€jtin em6r.

2 Regiistri i konflikteve rast per rast t€ interesave administrohet nga Autoriteti pErgiegjes i
AKSIK.

Neni 15
Regjistrimet rast pas rasti t6 konfliktit t6 interesave

Seksioni 2

Neni 16

Autoriteti p€rgfegjes, per gdo rast tE shfades sd njd konflikti rast per rasr te interesit, regjistron
identitetin e zyrtarit te AKSIK, interesat private te tij, shkak p6r konflikt interesi, thllbin e
konfliktit, paldt e interesuara, burimin e te dhdnave, menyren e marrjes dhe td verifikimit te tyre,
si dhe vendimin q6 6shte mane, mbeshtetur ne k6to te dh€na, pErfshir€ 

"arr" 
u"nai^"t . -u..,nga eprordt, institucionet eprore ose nga gjykatat.

2

zyrtar'dt qe mbartin defyrimin pEr deklarim periodik t6 interesave privatE

Dekrarimi i interesave private periodike te zyftareve te AKSIK b.het ne pdrputhje mekdrkesat e ligiit nr. 9367/ZOOS,i ndryshuar dhe ligJit nr. g04gt2003, i ndryshuar.

zyrtaftt e AKSIK, te ciret jan6 rd detyruar t6 bdjnd deklarim td inreresave private periodikejand:

a) Drejtori i AKSIK ;

b) Drejtori i Drejtorisd sd Vettingut dhe Sigurimit Industrial;
c) Drejtor i Drejtoris€ s6 Administrimit, Sigurimit t6 Dokumentave dhe Regjistrit

Qendror;
d) Drejtor i Drejtorise s€ Financ€s, Shdrbimeve Mbeshtetese dhe Mbikeqyrjes

Shtetdrore;

e) Drejtori i Drejtoris€ sd Sigurimit te Sistemeve td Komunikimit dheInformacionit;

9
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J Gjithashtu, nE zbatim tE nenit 21 dhe 22 rc ligiit nr.9049, dat€ 10.4.2003, i ndryshuar, mbartin
detyrim p€r deklarim te interesave privare periodike bashkEshortiija bashkEjetuesi/ja dhe
femij€t madhor€ te zyrtareve te AKSIK, te percaktuar nE pikdn 2 te ketij neni, edhe kur kdta
td fundit nuk jane ne re njEjren gjendje familjare me zyrlarin.
Q.do zyrtar i AKSIK, i percakluar nd pik6n 2 te ketij neni, ne rast largimi nga funksioni dhe
ne rast se nuk 6shtd md subjekt i deklarimit te interesave private periodike n6 ILDKp. ose kur
kalon nE nj€ pozicion qd nuk mbart detyrimin p6r deklarim, dsht€ i detyruar, q6 brenda l5
diteve nga data e largimit nga funksioni, td plotdsojE dokumentin zyrtar .,DeklaratE 

pas
largimit nga funkioni". Drejtoria FinancEs, Sherbimeve Mb€shtetdse dhe Mbikeqyies
Shtet6rore nuk mund te b€je dorezimin e librezds s€ punes, td librezds se kontributeve
shoqdrore, td qdo dokumenti tjet€r, si dhe pagimin e pagds s€ fundit dhe/ose shp€blimeve qe
mund t'i takojne zyrtarit, ne rast se ky i fundit nuk ploteson kOt€ detyrim ligjor.

Neni 17

Mbrojtja pEr dhdnien e informacionit

4

2

l. Qdo shtetas, i cili ofron informacion rc bazuar per rastet e konfliktit te interesave te
padeklaruara nga zyrrar,t e AKSIK, p.rfiton, mbrojtje te vegante administrative, si m6
posht€:

a) zyrtari i AKSIK, p€r t6 cilin jepet informacion, nuk mund te ushtroje asnjd kompetencd
administrative me efeke nd€shkuese mbi shtetasin informues, qof,e q,- afr" ,utj.t iAKSIK' dhe as tE b€het penges€ pdr fitimin e te drejtave td ligjshme ngu ty i rrnait pe.
shkak rd dhdnies s€ informacionir;

b) kur marrja e masds ndaj shtetasit qe informon percaktohet nga njE shkak tjet.r ligior, ajo
merret vet€m nga njE ztT tar tjetdr i AKSIK, qE qendron nd marr€dhdnie varesie vertikale
mbi zyrtarin, pdr te cilin dsht6 dh€nd informacioni.

' Nga parashikimi i pikes r, gdrma b e ketij neni bdn pdrjashtim rasti kur ma*ja e mas€sadministrative behet ne kushtet kur konflikti i vetdm i i;te;esit i pashmangshEm i ryrtari,t teAKSIK 6shte ai n€ dukje kur plotdsohen kushtet e mEposhtme:
a. kur zyrtari i AKSIK, eshte i pazevendesueshEm ne ushtrimin e funkioneve;b' kur vetdp.rjashtimi i.zlrtarit 6sht€ i pamundur, sepse dshtd e pamundur delegimi i

kompetencave te tij tek nje zyrtar tjet6r, per shtak te tigit apo per shkak te situ;es;c. kur vendimet e zyrtarit tE AKSIK, sipas rregullimeve me ligi, nuk i ndnshtrohen
miratimit, revokimit ose shfuqizimit nga njd institucion epror;d' kur nuk dshtd i mundur transferimi a tjet.rsimi i interesit privat, pdr shkak t6 natyrds
se tij (si Iidhje familjare, komunitare etj.);

e. kur nuk ka kuptim, q6 pdr njd rast konflikti td tille, zyrtari i AKSIK te jape
detyrimisht dor6heqlen nga funksioni.
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Neni 18
Kufizimi i interesave privat€ p6r parandalimin e konfliktit rast pas rasti t6 interesit par

qEshtje tE veganta

l. Drejtori i AKSIK

2

a. nuk mund td jetd drejtues ne organizatat fitimprur€se:
b. nuk mund rejete anehrd ne organet drejtuese t€ nje shoqErie tregtare ose ne njd organizate
jofitimprurese, kur k€ta ushtrojne veprimtari n€ nj6 sfer€ qe pdrputhet ose pritet me sfer€n e
juridiksionit td. zyrtarit dhe te kompetences se rij per te vepruar me akte td nxjerra nga ai, ose
kur zyrtari ka rol thelb€sor dhe pdrcaktues n6 nxjerrjen e kdtyre akteve. Me akte t€ cilat
krijojne pasojajuridike, pdrfitime ose kosto mbi keto shoqdri apo organizataapo mbi shoqdri
ose organizata tE tjera qe bashk€punojne ose konJ<u*ojne me shoqerinE ne fale, perjashtuar
rastet kur ky pozicion nd shoq€ri ose organizate vjen pEr shkak te funksionit dhe/ose t€
statusit:

c. nuk mund te ushtrojne veprimtari private, q6 krijon t€ ardhura nd formen e personit fizik
tregtar, ortakeri personash fizike tregtare td gdo forme, profesione td rira td avokatisE,
noterise, ekspertit t€ licencuar, si dhe t6 konsulentit, agjentit a te perfaqesuesit td
organizatave, td pdrcaktuara n6 shkronj€n "a" te k6tij neni, dhe nuk mund tdjend te punesuar,
me kohd te plore, n6 nje deryr€ tjet€r:
g' mund t€ zot€rojn€ ne menyre aktive, aksione ose pjese ne kapitar t6 nj€ shoqerie tregtare,
pa asnjd kufizim, me p€rjashtim tE rastit kur shoq€ria ushtron veprimtari ne nje sfeie qe
pdrputhet ose pritet me sferen e juridiksionit te zyrtarit dhe t€ kompetences se tij p6r te
vepruar' me akte te nxjerra nga ai, ose kur zyrtari ka rol thelbdsor dhe percaktues ne nxjerrjen
e ketyre akteve, te cilat krijojne pasojajuridike, perfitime ose kosro mbi k€to st oqe.i uio mor
shoqeri G tjera, qe bashkdpunojnd ose konkurrojnd me shoqerin€ n€ [ale, .u.i ne ie 

"ilinzyrtari mund te zot.rojd aksione ose pjes6 n6 kapital vetem, ne perputhje me kushtet ep.rcaktuara n€ shkronjen ,,c', td nenit2T rclig1it nr.9367, d,ate 07.04.2005,i ndryshuar.

zyftaret e tjere te percaktuar n€ pik6n 2 re nenit r 2 (ku cil€sohen subjektet deklarues) te kEsaj
rregull orej e :

nuk mund td jene drejtues nd organizatat fitimprurese;
nuk mund t6-iend an6tar6 nE organet drejtuese td nj6 shoq€rie tregtare ose n€ nj. organizarEjofitimprurEse, kur:
i' keta ushtrojnd veprimtari n6 nj6 sfere qE pdrputhet ose pdtet me sferen ejuridiksionit td

4/rtarit dhe t6 kompetencds se tij per G vepruar;
ii. me akte t6 nxjera nga ai;
iii' ose kur zyrtari ka ror thelb.sor dhe p€rcaktues n6 nxjerrjen e ketyre akteve, me akte t6cilat krijojn€ pasoja.iuridike, p€rfitime ose kosto,,ul ttto shoqeri a organizata apo mbishoqdri ose organ izab ft tjera qe bashkEpunojnd ose konkurrojnd me shoqerine ne {ale.perjashtuar rastet kur ky pozicion ne shoqEri ose organiz,td vjen pdr shkak t6 funksionit

dhe/ose te statusit;

a

b
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c. nuk mund te ushtrojne veprimtari private, qE krijon t€ ardhura n€ formen e:

i. personit fizik treglar;

ii. ortakeri personash fizike tregtar€ te gdo forme;

iii. profesioneve te Iira te avokatisd. noteris€. ekspertit td ligencuar, si dhe tE konsulentit.

agientit a te perfaqesuesit te organizatave, fitimprurese;

q) nuk mund tdjene te punesuar. me koh€ t€ plote, ne nje detyrE tjet6r;

d) mund te zoterojne nd menyre aktive, aksione ose pjesE n€ kapital tE njE shoqerie tregtare' me

perjashtim te rastit kur shoqeria ushtron veprimtari nE njE sfer€ qE perputhet ose pritet me sferen

L juridiksionit te zyfiarit dhe te kompetences se tt per te vepruar, me akte te nxjerra nga ai. ose

kur zyrtari ka rol thelbdsor dhe p€rcaktues n€ nxjerjen e kdtyre akteve. t6 cilat krijojne pasoja

juridike, pdrfitime ose kosto mbi k€to shoq€ri apo mbi shoqeri te tjera, qe bashkdpunojne ose

konkurrojne me shoq€rin€ nE {ald, rast ne t€ cilin zyrtari mund te zoteroje aksione ose pjesd nd

kapital vetdm, nd pdrputhje me kushtet e percaktuara ne shkonj€n "c" te nenit 27 te tigiit

nr.9367, dat€ 07 .04.2005, i ndryshuar.

Neni 19

Ndalimi i marrjes s€ dhuratave, favoreve, premtimeve ose trajtimeve preferenciale

l]shte e ndaluar qE nje zyrtar nd AKSIK td kdrkoj€, te pranoje ose te marre, n€ mdnyrd t€

drejtperdrejtd a te terlhofie, pdr veten, p€r familjen, te afermit, dhurata, favore, premtime

ose trajtime preferenciale, td cilat ijepen per shkak te pozicionit td tij nd AKSIK, nga njd

individ, person fizik ose juridik privat, kur kjo mund t€ shkaktoj€ lindjen e nje konflikti
interesi tE gdo lloji, ose qd ndikon ose duket sikur ndikon nd paanshmErin6 e kyerjes sE

detyres a Eshte ose duket sikur eshte shpErblim pdr menyren e kryerjes se detyres zyrtare.

a) "Dhurata", sipas kdsaj rregulloreje ka t€ njdjtin kuptim tE p€rcaktuar nE ligjin nr.9367,

date 7.4.2005. i ndryshuar :

b) Nuk konsiderohen si dhurata, ne kuptim t€ kdtij neni, dhuratat, tE cilat i ofrohen

zyrtarit si pasojE e lidhjeve farefisnore apo njohjeve personale qd ai ka me dhuruesit.

si edhe nE rastin kur eshte e qarte se dhurata nuk ka asnjE lidhje me pozicionin dhe

ci16sin€ si n€pun€s i administrates publike, t€ personit, qd merr dhuratdn.

Zyrtari nuk duhet qe, ne m€nyre te drejtperdrejtd ose te tertho(e, te jape dhurata ose te

nddrmjetesoje pdr t€ dh€n€ dhurata pEr njd zyrtar te nje niveli md td lartd apo td aferm td
tij dhe as tE k€rkoj6 ose tE pranojE dhurata nga zyrtare te njd niveli mE td ulet ose td afErm

te tij, per shkak tE cilesive dhe raporteve zyftare.

Rregullat e m€sipErme nuk zbatohen nd rastin e ftesave tE zakonshme apo kurjane t€ ftuar
punonjds ose kolege te tjere, te mikpritjes tradicionale, dhuratave me vlere simbolike apo

tradicionale dhe tC mir€sjelljes. brenda kuhjve normal€ tE traditds, zakoneve dhe praktik6s
se perditshme, t€ cilat nuk kijojne dyshime pdr paan€sine e ndpun€sit.

4. Pranimi dhe vler€simi i dhuratave behet sipas rregullave te percaktuara ne nenin 23 t6

2
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